
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

• 1º Elaborar o Regimento Interno, coordenar e conduzir o processo de 
realização do evento, de acordo com as diretrizes da Coordenação Nacional, 
além de dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos desta Portaria.

• 2º O Regimento Interno disporá sobre a organização e o funcionamento 
da Conferência.

• 3º A Comissão será presidida pela Secretaria de Estado de Justiça 
e composta por representantes de instituições públicas, agências 
internacionais e organizações da sociedade civil.

• 4º A presidência da Comissão Organizadora será exercida pela Diretoria 
de Justiça, sob coordenação da Ouvidoria de Justiça, ambas designadas 
pelo Secretário de Estado de Justiça-SEJU.
Art. 6º As despesas relativas à realização da COMIGRAR PARÁ serão de 
responsabilidade da Secretaria de Estado de Justiça, compartilhadas com 
instituições parceiras. As despesas de deslocamento para a II COMIGRAR, 
em Foz do Iguaçu, Paraná, nos dias 7, 8 e 9 de junho de 2024, serão 
cobertas pelo Ministério da Justiça.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1054849

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 136 DE 19 DE MARÇO DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/313814.
R E S O L V E:
CONCEDER TREZE E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abai-
xo identificada, para Caravana de Cidadania, nos municípios de Óbidos, 
Oriximiná, Juruti e Santarém/PA, no período de 27/03/2024 a 09/04/2024.

Nome Cargo Matrícula

TAILA ITÁLIA COELHO COUTO Gerente Psicossocial 5971877/2

CONCEDER DEZ E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para Caravana de Cidadania, nos municípios de Óbidos, Ori-
ximiná, Juruti e Santarém/PA, no período de 30/03/2024 a 09/04/2024.

Nome Cargo Matrícula

MARCIA MIRANDA MARQUES  Assessora 5803748/3

CONCEDER DEZ E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para Caravana de Cidadania, nos municípios de Óbidos, Orixi-
miná, Juruti/PA, no período de 28/03/2024 a 07/04/2024.

Nome Cargo Matrícula

RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora DIJUS 5969705/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 19 DE MARÇO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1054773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

Portaria Nº 091/2024-SEMU, DE 22 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/311191, de 16 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 31/03/2024 a 10/04/2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Kelly Regina Castro Castello Branco - Assistente Administra-
tivo. - CPF:330.858.542-15
Objetivo: Participar das ações de cidadania para municípios do Pará. In-
formamos que a ação está vinculada ao PPA 2024/2027, projeto atividade 
2260 – Apoio à Promoção dos Direitos da
Mulher.
Origem/Destino: Belém / Ponta de Pedras / São Sebastião da Boa Vista / 
Abaetetuba / Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10,5 (dez e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1054647

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024.2097427
Compra de Pequeno Vulto
Objeto: Aquisição de móveis para a copa e sala de espera da Companhia 
de Gás do Pará, incluindo montagem e instalação.
Valor: R$ 1.774,05 (um mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: MSS MOVEIS CORPORATIVOS LTDA – CNPJ n.º 
48.347.346/0001-97.
Data de emissão: 20/03/2024.
Prazo de execução: 30 (trinta) dias úteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1054455
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024.2097467
Compra de Pequeno Vulto
Objeto: Aquisição de impressora multifuncional para atender as necessi-
dades administrativas da unidade filial de Barcarena da Companhia de Gás 
do Pará.
Valor: R$ 2.119,00 (dois mil, cento e dezenove reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: SOL INFORMATICA LTDA – CNPJ n.º 34.624.379/0001-22.
Data de emissão: 20/03/2024.
Prazo de execução: 20 (vinte) dias úteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1054446
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21/2023– PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 09/2023 – CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 011/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: ZÊNITE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ sob o n.º 
21.525.816/0001-09.
Objeto: Repactuação do valor do Contrato nº 011/2023, em razão da Con-
venção Coletiva de Trabalho PA000056/2024.
Valor Global: R$ 44.407,29 (cento e dezoito mil, setecentos e dez reais e 
oitenta e três centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macedo.
Pela Contratante: Eduardo José Araújo E Silva
Data da Assinatura: 20 de março de 2024.

Protocolo: 1054641

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 03/2019.
TERMO ADITIVO: 6º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 22.03.2024.
OBJETO: Serviços topográficos nos Distritos Industriais do Estado do Pará, 
incluindo entre eles o de georreferenciamento, que abrangerá a medição, 
cadastramento, levantamento planialtimétrico, demarcação, inclusive com 
abertura de picadas quando necessário, implantação de marcos de orien-
tação, memoriais descritivos, planilha de dados georreferenciados, além de 
outros itens que compõem o rol de peças técnicas, de acordo com a Norma 
de Georreferenciamento vigente.
FUNDAMENTO: PRORROGAR o prazo de execução do objeto, excepcional-


